
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Personale

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 713 DEL 11/06/2018

OGGETTO: Trasferimento per mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 
165/2001 e ss. mm. e int. dal Comune di Martina Franca (Ta) del Sig. Angelo Chirulli, 
ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA, Categoria D - Posizione  Giuridica D1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 713 /1 Settore Affari Generali del  11/06/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

Richiamata  la  Deliberazione commissariale assunta coi poteri della Giunta Comunale n. 24 
del  14.02.2018,  dichiarata  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  la 
programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2017-2019 e stabilito di procedere alla 
copertura del posto vacante oggettivato;

 

Considerato che l’art. 30 del d.lgs. 165 del 2001 nel prevedere la possibilità per le amministrazioni 
di ricoprire posti vacanti mediante il passaggio diretto di dipendenti che abbiano già ricoperto il 
posto o che  abbiano comunque già  conseguito  la  stessa qualifica presso altra  amministrazione, 
obbliga le medesime ad attivare le procedure di mobilità prima di espletare un concorso pubblico e 
che l’ obbligo di previo esperimento delle procedure di mobilità volontaria è stato introdotto in 
coerenza  con  l’obiettivo  di  contenimento  dei  costi  della  spesa  pubblica,  in  base  al  quale 
l’amministrazione  è  tenuta  a  curare  “l’ottimale  distribuzione  delle  risorse  umane  attraverso  la 
coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale”, pena il divieto di 
assunzione di nuovi dipendenti;

 

Che al fine di reperire le figure professionali oggettivate è stato  preliminarmente necessario indire 
apposita procedura di mobilità volontaria;

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  nr.  52  del  25.03.2013  e  ss.  mm.  e  int.,  dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ed in particolare l’Art. 42 rubricato “Trasferimento 
diretto da altra P.A.” nonché le modalità ed i criteri per la valutazione dei titoli nelle procedure di 
mobilità esterna di cui all’allegato VI del citato regolamento;

 

Dato atto altresì che per reperire le istanze di mobilità in entrata da parte di dipendenti di altre 
AA.PP. è apparso opportuno e necessario procedere ad indire apposita procedura selettiva pubblica 
al fine della copertura del posto;

 

Richiamata dunque la Determinazione n. 230 del 28.02.2018 con la quale si è ritenuto quindi:

-  di indire apposita procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione della disponibilità al 
trasferimento in mobilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 d.Lgs n. 165/01 nei ruoli del personale 
di questo Ente da parte, esclusivamente, di dipendenti da altra Amministrazione Pubblica soggetta a 
limitazioni assunzionali,  per la copertura dei posti di cui in oggetto;

-  di approvare il relativo avviso pubblico nonché lo schema di domanda di partecipazione;

-  di disporre, la pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune, nonché per 
estratto sulla Gazzetta  Ufficiale  della Repubblica IV Serie  Concorsi  ed Esami,   per  30 (trenta) 
giorni;

-  di nominare con successiva determinazione la Commissione valutatrice

 

 Determina n. 713 /1 Settore Affari Generali del  11/06/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

Dato atto:

-  che il suddetto bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 06.04.2018 oltre che rimasto 
regolarmente  affisso  per  30  (trenta)  giorni  consecutivi  all’albo  pretorio  on-line  dell’Ente,  e 
pubblicato sul sito internet istituzionale nella sezione “bandi e concorsi”;

-   che sono pervenute, entro i termini previsti, n. 1 (una) domanda di partecipazione alla procedura 
di che trattasi;

-   che con  Determinazione n.  544 r.g.  del  09.05.2018  si  è  proceduto all’ammissione di  n.  01 
candidato  alla  procedura  selettiva  pubblica  finalizzata  all’acquisizione  della  disponibilità  al 
trasferimento in mobilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 d.Lgs n. 165/01 nei ruoli del personale 
di questo Ente da parte, esclusivamente, di dipendenti da altra Amministrazione Pubblica soggetta a 
limitazioni  assunzionali,  per  la  copertura  di  n.  1  posto  di  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  DI 
VIGILANZA, Categoria D - Posizione  Giuridica D1;

-   che con Determinazione n. 559 r.g. del 11.05.2018  si è provveduto alla nomina della apposita 
commissione esaminatrice per valutare l’idoneità del candidato ammesso nelle persone del Dott. 
Rosario Cuzzolini,  Segretario Comunale del  Comune di Oria,  in  qualità  di  Presidente,  Dott.ssa 
Loredana D’Elia, Funzionario Amministrativo - Responsabile del Servizio Personale del Comune di 
Oria,  in  qualità  di  membro,  e  Dott.  Vincenzo Serpentino,  Comandante  del  Corpo della  Polizia 
Municipale del Comune di Torre Santa Susanna (Br) in  qualità di membro;

-   che visti gli atti relativi alla procedura di valutazione dei candidati interessati alla procedura di 
mobilità esterna in parola redatti dalla commissione esaminatrice come sopra nominata e verificata 
la correttezza del verbale relativo alla sopra detta procedura, con Determinazione n. si provvedeva a 
confermare e approvare gli atti della Commissione esaminatrice della procedura di mobilità esterna 
volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. e int. indetta per la copertura di n. 1  
posto, a tempo pieno e indeterminato, di ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA, Categoria 
D - Posizione  Giuridica D1 e ad approvare la graduatoria finale della suddetta procedura come 
segue:

Candidato Punteggio Titoli Punteggio Colloquio Punteggio 
Totale

Sig. Angelo Chirulli

(Ente  di  provenienza: 
Comune  di  Martina 
Franca)

13/30 25/30 38/60

Tenuto  conto che  per  la  definizione  della  decorrenza  del  trasferimento  del  primo  ed  unico 
candidato risultato idoneo,  Sig.  Chirulli  Angelo,  con la  citata determinazione si  demandava,  ad 
avvenuta  acquisizione  del  nulla  osta  definitivo  da  parte  del  Comune  di   Martina  Franca,  a 
successivo accordo con l'Amministrazione pubblica di provenienza, in funzione dei tempi necessari 
per la mobilità e nel rispetto dei limiti del contenimento della spesa di personale;

Che con nota prot. 9510 del 31.05.2018  lo scrivente Ufficio provvedeva a comunicare al Comune 
nel quale il dipendente selezionato presta servizio, il presente provvedimento per l’acquisizione del 

 Determina n. 713 /1 Settore Affari Generali del  11/06/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

nulla osta definitivo ed il perfezionamento del trasferimento;  

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 256 del 07.06.2018 del Comune di Martina Franca con 
la quale è stato rilasciato il nulla osta alla mobilità ex art. 30 d.lgs. 165 del 2001verso il Comune di 
Oria del candidato idoneo sopra richiamato a far data dal 13.06.2018;

Considerato che ad avvenuta acquisizione del nulla osta da parte del Comune di provenienza si può 
procedere al perfezionamento del trasferimento;

Visto l’art. 1, comma 47 della legge 311/2004 che testualmente prevede: In vigenza di disposizioni 
che stabiliscono un regime di limitazione delle assunzioni di personale a tempo indeterminato, sono 
consentiti trasferimenti per mobilità', anche intercompartimentale, tra amministrazioni sottoposte al 
regime di limitazione, nel rispetto delle disposizioni sulle dotazioni organiche e, per gli enti locali, 
purché abbiano rispettato il patto di stabilità interno per l'anno precedente;

Accertate suddette condizioni e dato atto altresì che la spesa derivante da trasferimento in oggetto 
per questo ente destinatario si configura quale cessione di contratto e non rappresenta una forma di 
assunzione,  tant’è  che  il  dipendente  conserva  il  trattamento  giuridico  ed  economico  in  essere 
nell’ente di provenienza (c.d. neutralità finanziaria) e pertanto non comporta alcuna diminuzione 
della disponibilità di spesa da destinare a nuove assunzioni (sezione regionale di controllo per la 
Lombardia, deliberazione n. 373/2012/PAR);

Che dunque la presa in servizio di personale mediante la procedura di mobilità prevista dall’art. 30 
del d.lgs. n. 165/2001 non incide sui contingenti assunzionali previsti dalla legge per le assunzioni 
dall’esterno;

 

Visti: - il D.lgs. n. 163/2006;

 - l’art. 107, comma 3, D. Lgs 18.8.2000, n.267;

 - il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

            

Riconosciuta la propria competenza a provvedere in merito in virtù del decreto di conferimento 
dell’incarico  di  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  con  affidamento  dei  poteri  di  cui 
all’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000

 

 
D E T E R M I N A

 
Per quanto in premessa addotto:

 

1) di prendere atto  del nulla osta rilasciato dal Comune di Martina Franca (Ta) con Delibera di 

 Determina n. 713 /1 Settore Affari Generali del  11/06/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

Giunta Comunale n. 256 del 07.06.2018, in atti, al trasferimento presso questo Ente del dipendente 
Angelo Chirulli, nato a Martina Franca (Ta) il 16.05.1960 inquadrato nel profilo professionale di 
ISTRUTTORE  DIRETTIVO  DI  VIGILANZA  e  nella  categoria  giuridica  D1  e  posizione 
economica;

2) di  disporre  il  trasferimento  per  mobilità  esterna  volontaria  ai  sensi  dell’art.  30 del  D.  Lgs. 
165/2001 e ss. mm. e int. presso il Comune di Oria dal Comune di Martina Franca (Ta) del Sig.  
Angelo Chirulli, ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA, Categoria D - Posizione  Giuridica 
D1 mediante cessione del rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, con decorrenza dal 13 
Giugno 2018;  

3) di dare atto che il trasferimento di cui sopra ha decorrenza dalla data del 13/06/2018, e da tale 
data il suddetto dipendente cesserà ogni rapporto di dipendenza con l'Ente di provenienza;

4) di dare atto che il dipendente Angelo Chirulli conserva il trattamento economico relativo alla 
categoria  D1 ed alla  posizione economica D2 acquisita  presso l’Ente di  provenienza nonché il 
numero dei giorni di ferie maturate e non ancora godute alla data di trasferimento, e che non sarà 
sottoposto a periodo di prova presso questa Amministrazione; 

5) di  dare  atto della  disponibilità  della  spesa  complessiva  per  il  trattamento  stipendiale  sui 
pertinenti capitoli di bilancio a partire dall’annualità 2018;

6) di  dare atto del  proprio parere tecnico favorevole,  attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

 

 Determina n. 713 /1 Settore Affari Generali del  11/06/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Nella Residenza Comunale, li18/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1125

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 19/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 19/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 713 /1 Settore Affari Generali del  11/06/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 713 /1 Settore Affari Generali del  11/06/2018   -  pag. 7 di 7


